
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985903  - PREF.MUN.DE SAO PEDRO DA ALDEIA

PREGÃO 90001/2024

Às 16:53 horas do dia 09 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VIVIAN DE CARVALHO LOBO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 9951/2023, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de botijão de Gás
13Kg cheio (vasilhame novo) e fornecimento parcelado de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)
acondicionado em cilindro P-13KG e P-45KG, para atender as demandas das Unidades Escolares da Secretaria
Municipal de Educação e secretarias interessadas, de acordo com as condições e demais especificações elencadas
no Anexo I e seus anexos, parte integrante deste Edital.

Entrega de propostas: De 30/01/2024 às 08:00 até 09/02/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/02/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/02/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/02/2024 às 09:06:37
Senhores(as), bom dia! Em razão da licitação ser pelo Sistema de Registro de Preços, peço
prudência dos senhores aos valores ofertados.

Sistema 09/02/2024 às 09:34:07
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/02/2024 às 10:14:55
Senhores(as), informamos que caso tenham interesse em fazer parte do cadastro de reserva, deverão
se cadastrar em até 24 horas após a homologação do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/02/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

09/02/2024 às 09:34:07 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 609/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Botijão Para Gás Uso: Doméstico , Capacidade: Cerca De 13 KG, Acessórios: Com Válvula E Mecanismo De Segurança

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 288,3200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.216.***-*4 - VIVIAN DE CARVALHO LOBO para AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA,
CNPJ 27.894.501/0001-15, melhor lance: R$ 200,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

28.526.101/0001-10 - ALAHYSIO PEREIRA DE OLIVEIRA CIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 270,0000  -

Marca/Fabricante: NACIONAL GAS

Modelo/versão: NACIONAL GAS

Valor proposta: R$ 270,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

27.894.501/0001-15 - AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 200,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ULTRAGAZ/PETROBRAS

Modelo/versão: 2024

Valor proposta: R$ 270,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

35.647.592/0001-12 - E. MIRANDA DE JESUS COMERCIO DE
GAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 202,0500  -

Marca/Fabricante: Supergasbras

Modelo/versão: Supergasbras

Valor proposta: R$ 287,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

08.745.154/0001-14 - NA CARA DO GOL DISTRIBUIDORA DE
GAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 228,0000  -

Marca/Fabricante: Supergasbras

Modelo/versão: Botijão de gás cheio 13 Kg

Valor proposta: R$ 288,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

09/02/2024 09:01:30 08.745.154/0001-14 R$ 269,0000

09/02/2024 09:02:23 27.894.501/0001-15 R$ 267,0000

09/02/2024 09:03:28 35.647.592/0001-12 R$ 265,0000

09/02/2024 09:03:42 27.894.501/0001-15 R$ 264,0000

09/02/2024 09:03:48 35.647.592/0001-12 R$ 263,0000

Item 1 - Botijão Para Gás

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 609/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

09/02/2024 09:03:59 27.894.501/0001-15 R$ 262,0000

09/02/2024 09:04:15 08.745.154/0001-14 R$ 255,0000

09/02/2024 09:04:25 27.894.501/0001-15 R$ 253,0000

09/02/2024 09:04:28 35.647.592/0001-12 R$ 251,0500

09/02/2024 09:05:18 27.894.501/0001-15 R$ 250,0000

09/02/2024 09:05:57 08.745.154/0001-14 R$ 240,0000

09/02/2024 09:06:04 27.894.501/0001-15 R$ 238,0000

09/02/2024 09:07:43 08.745.154/0001-14 R$ 237,0000

09/02/2024 09:08:31 27.894.501/0001-15 R$ 235,0000

09/02/2024 09:09:10 08.745.154/0001-14 R$ 228,0000

09/02/2024 09:09:19 27.894.501/0001-15 R$ 225,0000

09/02/2024 09:09:31 35.647.592/0001-12 R$ 220,0000

09/02/2024 09:09:38 27.894.501/0001-15 R$ 219,0000

09/02/2024 09:10:58 35.647.592/0001-12 R$ 218,0000

09/02/2024 09:11:05 27.894.501/0001-15 R$ 217,0000

09/02/2024 09:12:03 27.894.501/0001-15 R$ 215,0000

09/02/2024 09:13:19 35.647.592/0001-12 R$ 210,0000

09/02/2024 09:13:27 27.894.501/0001-15 R$ 209,0000

09/02/2024 09:15:27 35.647.592/0001-12 R$ 208,0000

09/02/2024 09:15:30 27.894.501/0001-15 R$ 207,0000

09/02/2024 09:15:46 35.647.592/0001-12 R$ 206,0000

09/02/2024 09:15:50 27.894.501/0001-15 R$ 205,0000

09/02/2024 09:16:02 35.647.592/0001-12 R$ 202,0500

09/02/2024 09:16:10 27.894.501/0001-15 R$ 201,0000

09/02/2024 09:16:19 27.894.501/0001-15 R$ 200,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/02/2024 09:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/02/2024 09:00:03 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/02/2024 09:18:20 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:42:17 Senhor(a), Confirma todos os valores finais ofertados referente à todos os itens?

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:43:28 bom dia. valor ofertado r

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:43:36 R$ 200,00

3 de 609/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:45:18 Confirma os valores dos itens 2 e 3 ?

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:45:42 ITEM 2 R$ 106,00

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:46:11 ITEM 3 R$ 349,00

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:47:52
Está ciente que as entregas deverão ser realizadas nos endereços conforme o anexo II do Termo de
Referencia ?

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:49:25 Estou ciente sim!

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:53:57 Ok, vou convocar anexo para o envio da proposta readequada

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:54:57
Sr. Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:54:00 do dia
09/02/2024. Justificativa: Envio da Proposta readequada..

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:55:59 Ok. Vou enviar a proposta com os novos valores.

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 10:41:47
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:41:47 de 09/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-
15.

Sistema 09/02/2024 10:45:53
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/02/2024 10:55:53.

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 10:53:21

Sr. Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:53:00 do dia
09/02/2024. Justificativa: Solicito os documentos que não constam no SICAF : cartão CNPJ,
Dívida Ativa do Estado, Atestado de Capacidade Técnica, Certificado de Autorização de Ponto de
Revenda de GLP emitido pela Agencia Nacional de Petróleo - ANP, Declarações: anexos IV e V do
edital.

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 10:55:54
Vou enviar todos os documentos. Esse novo método, ainda estou me adaptando. Posso enviar
todos no item 1?

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 10:57:34 Pode sim.

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 11:03:44
E além dos anexos IV e V, solicito o envio do anexo VIII do edital : DECLARAÇÃO DE QUE A
EMPRESA NÃO POSSUI MENORES DE IDADE NO SEU QUADRO FUNCIONAL.

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 11:11:36
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:11:36 de 09/02/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ
27.894.501/0001-15.

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 11:32:46 Senhor(a), poderia enviar a Planilha de Custos e Formação de Preços e Serviços hoje ?

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 11:33:31 Acredita que possa ser enviado até as 16 hrs ?

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 11:36:13 Posso enviar a planilha sim. Tem como enviar ate as 16h. Precisa da assinatura digital?

Sistema para o
participante

09/02/2024 11:39:21 Sim, precisa ser assinada.

4 de 609/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

09/02/2024 09:54:57
Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 09/02/2024 11:54:00. Motivo: Envio da Proposta readequada..

09/02/2024 10:41:47 Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 finalizou o envio de anexo.

09/02/2024 10:53:21

Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 09/02/2024 12:53:00. Motivo: Solicito os documentos que não constam no SICAF : cartão CNPJ,
Dívida Ativa do Estado, Atestado de Capacidade Técnica, Certificado de Autorização de Ponto de Revenda de GLP emitido
pela Agencia Nacional de Petróleo - ANP, Declarações: anexos IV e V do edital.

09/02/2024 11:11:36 Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 finalizou o envio de anexo.

09/02/2024 11:42:23
Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 09/02/2024 16:00:00. Motivo: Solicito o envio da Planilha de Custos e Formação de Preços e
serviços..

09/02/2024 14:57:02 Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 finalizou o envio de anexo.

09/02/2024 16:53:01
Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 200,0000.

Responsável Data/Hora Mensagem

27.894.501/0001-15 09/02/2024 11:39:21 Sim, precisa ser assinada.

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 11:41:07 Vou convocar anexo para o envio

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 11:42:23
Sr. Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia
09/02/2024. Justificativa: Solicito o envio da Planilha de Custos e Formação de Preços e serviços..

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 11:44:49 Sim. Ja estou preparando.

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 14:57:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:57:02 de 09/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-
15.

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 15:04:24
Foi enviado a planilha de custos e formação de preços e serviços referente ao GLP 13kg e GLP 45kg
com valor unitário.

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 15:12:39
Após verificar a planilha, constamos que não tem informação sobre Tributos. Não é feito a
cobrança de tributos?

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 15:18:23 Estou verificando com meu financeiro.

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 15:19:06 Ok, no aguardo !

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 15:23:43
O Gás GLP é somente IRPJ e CSLL. O PIS e COFINS é monofásico e ICMS é ST. Esses não
tributam sobre o GLP.

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 15:24:28 ICMS é Substituição Tributária. Desculpa, coloquei abreviado.

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 15:25:35 Ok, entendido !

Sistema 09/02/2024 15:26:10
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/02/2024 15:36:10.

5 de 609/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Data/Hora Descrição

09/02/2024 16:53:02 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/02/2024 10:55:53

Intenção de recurso na habilitação: 09/02/2024 15:36:10

6 de 609/02/2024 16:53



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985903  - PREF.MUN.DE SAO PEDRO DA ALDEIA

PREGÃO 90001/2024

Às 16:53 horas do dia 09 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VIVIAN DE CARVALHO LOBO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 9951/2023, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de botijão de Gás
13Kg cheio (vasilhame novo) e fornecimento parcelado de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)
acondicionado em cilindro P-13KG e P-45KG, para atender as demandas das Unidades Escolares da Secretaria
Municipal de Educação e secretarias interessadas, de acordo com as condições e demais especificações elencadas
no Anexo I e seus anexos, parte integrante deste Edital.

Entrega de propostas: De 30/01/2024 às 08:00 até 09/02/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/02/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/02/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/02/2024 às 09:06:37
Senhores(as), bom dia! Em razão da licitação ser pelo Sistema de Registro de Preços, peço
prudência dos senhores aos valores ofertados.

Sistema 09/02/2024 às 09:34:07
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/02/2024 às 10:14:55
Senhores(as), informamos que caso tenham interesse em fazer parte do cadastro de reserva, deverão
se cadastrar em até 24 horas após a homologação do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/02/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

09/02/2024 às 09:34:07 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 409/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Gás Refino De Petróleo Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo - Glp , Uso: Doméstico

Quilograma

872

Adjudicado e Homologado

R$ 129,6900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.216.***-*4 - VIVIAN DE CARVALHO LOBO para AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA,
CNPJ 27.894.501/0001-15, melhor lance: R$ 106,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

28.526.101/0001-10 - ALAHYSIO PEREIRA DE OLIVEIRA CIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 120,0000  -

Marca/Fabricante: NACIONAL GAS

Modelo/versão: NACIONAL GAS

Valor proposta: R$ 120,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 872

27.894.501/0001-15 - AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 106,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ULTRAGAZ/PETROBRAS

Modelo/versão: 2024

Valor proposta: R$ 127,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 872

35.647.592/0001-12 - E. MIRANDA DE JESUS COMERCIO DE
GAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 111,0000  -

Marca/Fabricante: Supergasbras

Modelo/versão: Supergasbras

Valor proposta: R$ 125,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 872

08.745.154/0001-14 - NA CARA DO GOL DISTRIBUIDORA DE
GAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 109,0000  -

Marca/Fabricante: Supergasbras

Modelo/versão: Recarga GLP cilindro 13 Kg

Valor proposta: R$ 129,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 872

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

09/02/2024 09:01:42 08.745.154/0001-14 R$ 119,0000

09/02/2024 09:02:18 27.894.501/0001-15 R$ 118,0000

09/02/2024 09:04:40 08.745.154/0001-14 R$ 116,0000

09/02/2024 09:05:04 27.894.501/0001-15 R$ 115,0000

09/02/2024 09:06:11 08.745.154/0001-14 R$ 114,0000

Item 2 - Gás refino de petróleo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

2 de 409/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

09/02/2024 09:06:16 27.894.501/0001-15 R$ 113,0000

09/02/2024 09:07:51 08.745.154/0001-14 R$ 112,0000

09/02/2024 09:08:02 27.894.501/0001-15 R$ 111,0000

09/02/2024 09:08:19 27.894.501/0001-15 R$ 110,0000

09/02/2024 09:09:11 35.647.592/0001-12 R$ 111,0000

09/02/2024 09:09:17 08.745.154/0001-14 R$ 109,0000

09/02/2024 09:09:23 27.894.501/0001-15 R$ 108,0000

09/02/2024 09:09:44 27.894.501/0001-15 R$ 107,0000

09/02/2024 09:09:49 27.894.501/0001-15 R$ 106,0000

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

09/02/2024 09:55:48
Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 09/02/2024 11:54:00. Motivo: Envio da proposta readequada..

09/02/2024 10:40:54 Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 finalizou o envio de anexo.

09/02/2024 16:53:02
Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 106,0000.

09/02/2024 16:53:02 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/02/2024 09:00:03 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/02/2024 09:11:50 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:55:48
Sr. Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:54:00 do dia
09/02/2024. Justificativa: Envio da proposta readequada..

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 10:40:54
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:40:54 de 09/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-
15.

Sistema 09/02/2024 10:46:13
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/02/2024 10:56:13.

Sistema 09/02/2024 15:26:25
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/02/2024 15:36:25.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

3 de 409/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/02/2024 10:56:13

Intenção de recurso na habilitação: 09/02/2024 15:36:25

4 de 409/02/2024 16:53



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985903  - PREF.MUN.DE SAO PEDRO DA ALDEIA

PREGÃO 90001/2024

Às 16:53 horas do dia 09 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VIVIAN DE CARVALHO LOBO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 9951/2023, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de botijão de Gás
13Kg cheio (vasilhame novo) e fornecimento parcelado de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)
acondicionado em cilindro P-13KG e P-45KG, para atender as demandas das Unidades Escolares da Secretaria
Municipal de Educação e secretarias interessadas, de acordo com as condições e demais especificações elencadas
no Anexo I e seus anexos, parte integrante deste Edital.

Entrega de propostas: De 30/01/2024 às 08:00 até 09/02/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/02/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/02/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/02/2024 às 09:06:37
Senhores(as), bom dia! Em razão da licitação ser pelo Sistema de Registro de Preços, peço
prudência dos senhores aos valores ofertados.

Sistema 09/02/2024 às 09:34:07
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/02/2024 às 10:14:55
Senhores(as), informamos que caso tenham interesse em fazer parte do cadastro de reserva, deverão
se cadastrar em até 24 horas após a homologação do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/02/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

09/02/2024 às 09:34:07 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 509/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Gás Refino De Petróleo Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo - Glp , Uso: Doméstico

Quilograma

676

Adjudicado e Homologado

R$ 494,6800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.216.***-*4 - VIVIAN DE CARVALHO LOBO para AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA,
CNPJ 27.894.501/0001-15, melhor lance: R$ 349,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

28.526.101/0001-10 - ALAHYSIO PEREIRA DE OLIVEIRA CIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 468,0000  -

Marca/Fabricante: NACIONAL GAS

Modelo/versão: NACIONAL GAS

Valor proposta: R$ 468,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 676

27.894.501/0001-15 - AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 349,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ULTRAGAZ/PETROBRAS

Modelo/versão: 2024

Valor proposta: R$ 483,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 676

35.647.592/0001-12 - E. MIRANDA DE JESUS COMERCIO DE
GAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 350,0000  -

Marca/Fabricante: Supergasbras

Modelo/versão: Supergasbras

Valor proposta: R$ 490,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 676

08.745.154/0001-14 - NA CARA DO GOL DISTRIBUIDORA DE
GAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 448,0000  -

Marca/Fabricante: Supergasbras

Modelo/versão: Recarga GPL cilindro 45 Kg

Valor proposta: R$ 494,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 676

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

09/02/2024 09:01:50 08.745.154/0001-14 R$ 467,0000

09/02/2024 09:02:47 27.894.501/0001-15 R$ 466,0000

09/02/2024 09:05:03 08.745.154/0001-14 R$ 465,0000

09/02/2024 09:05:23 27.894.501/0001-15 R$ 464,0000

09/02/2024 09:06:20 08.745.154/0001-14 R$ 463,0000

Item 3 - Gás refino de petróleo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

2 de 509/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

09/02/2024 09:06:40 35.647.592/0001-12 R$ 460,0000

09/02/2024 09:06:54 27.894.501/0001-15 R$ 459,0000

09/02/2024 09:08:00 08.745.154/0001-14 R$ 458,0000

09/02/2024 09:08:11 27.894.501/0001-15 R$ 457,0000

09/02/2024 09:09:23 35.647.592/0001-12 R$ 450,0000

09/02/2024 09:09:33 27.894.501/0001-15 R$ 449,0000

09/02/2024 09:09:45 08.745.154/0001-14 R$ 448,0000

09/02/2024 09:09:54 27.894.501/0001-15 R$ 447,0000

09/02/2024 09:11:22 35.647.592/0001-12 R$ 445,0000

09/02/2024 09:11:36 27.894.501/0001-15 R$ 444,0000

09/02/2024 09:12:59 35.647.592/0001-12 R$ 435,0000

09/02/2024 09:13:52 27.894.501/0001-15 R$ 434,0000

09/02/2024 09:14:28 35.647.592/0001-12 R$ 430,0000

09/02/2024 09:15:02 27.894.501/0001-15 R$ 429,0000

09/02/2024 09:16:45 35.647.592/0001-12 R$ 428,0000

09/02/2024 09:16:48 27.894.501/0001-15 R$ 427,0000

09/02/2024 09:18:26 35.647.592/0001-12 R$ 426,0000

09/02/2024 09:20:04 27.894.501/0001-15 R$ 425,0000

09/02/2024 09:20:11 35.647.592/0001-12 R$ 424,0000

09/02/2024 09:20:14 27.894.501/0001-15 R$ 423,0000

09/02/2024 09:20:16 35.647.592/0001-12 R$ 422,0000

09/02/2024 09:20:19 27.894.501/0001-15 R$ 421,0000

09/02/2024 09:20:23 35.647.592/0001-12 R$ 420,0000

09/02/2024 09:21:53 27.894.501/0001-15 R$ 419,0000

09/02/2024 09:22:04 35.647.592/0001-12 R$ 418,0000

09/02/2024 09:22:09 27.894.501/0001-15 R$ 417,0000

09/02/2024 09:22:11 35.647.592/0001-12 R$ 416,0000

09/02/2024 09:22:25 27.894.501/0001-15 R$ 415,0000

09/02/2024 09:22:28 35.647.592/0001-12 R$ 412,0000

09/02/2024 09:23:24 27.894.501/0001-15 R$ 411,0000

09/02/2024 09:23:28 35.647.592/0001-12 R$ 409,0000

09/02/2024 09:23:34 27.894.501/0001-15 R$ 408,0000

09/02/2024 09:23:36 35.647.592/0001-12 R$ 407,0000

09/02/2024 09:23:45 27.894.501/0001-15 R$ 406,0000

09/02/2024 09:23:47 35.647.592/0001-12 R$ 405,0000

3 de 509/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

09/02/2024 09:23:49 27.894.501/0001-15 R$ 404,0000

09/02/2024 09:23:51 35.647.592/0001-12 R$ 403,0000

09/02/2024 09:24:04 27.894.501/0001-15 R$ 402,0000

09/02/2024 09:24:06 35.647.592/0001-12 R$ 401,0000

09/02/2024 09:24:10 35.647.592/0001-12 R$ 400,0000

09/02/2024 09:24:43 27.894.501/0001-15 R$ 399,0000

09/02/2024 09:25:56 35.647.592/0001-12 R$ 390,0000

09/02/2024 09:26:01 27.894.501/0001-15 R$ 389,0000

09/02/2024 09:26:17 35.647.592/0001-12 R$ 387,5000

09/02/2024 09:26:28 27.894.501/0001-15 R$ 386,5000

09/02/2024 09:26:45 35.647.592/0001-12 R$ 383,8100

09/02/2024 09:27:10 27.894.501/0001-15 R$ 385,5000

09/02/2024 09:27:33 27.894.501/0001-15 R$ 382,8100

09/02/2024 09:27:48 35.647.592/0001-12 R$ 377,0000

09/02/2024 09:28:00 27.894.501/0001-15 R$ 376,0000

09/02/2024 09:28:21 35.647.592/0001-12 R$ 370,0000

09/02/2024 09:29:59 27.894.501/0001-15 R$ 369,0000

09/02/2024 09:30:04 35.647.592/0001-12 R$ 360,0000

09/02/2024 09:31:46 27.894.501/0001-15 R$ 359,0000

09/02/2024 09:31:49 35.647.592/0001-12 R$ 350,0000

09/02/2024 09:31:58 27.894.501/0001-15 R$ 349,0000

Eventos do Item 3

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/02/2024 09:00:04 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/02/2024 09:33:59 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 09:56:27
Sr. Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15, você foi
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 11:54:00 do dia
09/02/2024. Justificativa: Envio da proposta readequada..

pelo participante
27.894.501/0001-15

09/02/2024 10:44:34
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:44:34 de 09/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-
15.

Sistema 09/02/2024 10:46:26
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/02/2024 10:56:26.

Sistema 09/02/2024 15:26:45
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/02/2024 15:36:45.

4 de 509/02/2024 16:53



UASG 985903 PREGÃO 90001/2024

Data/Hora Descrição

09/02/2024 09:56:27
Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 09/02/2024 11:54:00. Motivo: Envio da proposta readequada..

09/02/2024 10:44:34 Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 finalizou o envio de anexo.

09/02/2024 16:53:02
Fornecedor AMERICAS COMERCIO DE GAS GLP LTDA, CNPJ 27.894.501/0001-15 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 349,0000.

09/02/2024 16:53:02 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/02/2024 10:56:26

Intenção de recurso na habilitação: 09/02/2024 15:36:45

5 de 509/02/2024 16:53


